Graduação 

Título de 

Doutor 

Políticas Curriculares e 

Gestão Educacional 

Licenciatura 

em qualquer 

área 

Em Educação 

Didática e 

Avaliação 

Curricular 

40h 

01 

1. DA REMUNERAÇÃO 

1.1. A remuneração será de R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e 

sessenta e um centavos), fixada com base no valor do Vencimento Básico (VB) de 

professor Adjunto A, já acrescida da Retribuição por Titulação (RT) de Doutor, 

conforme consta no anexo IV, tabela II, da Lei 12.772/2012. 

1.2. Não será concedido aumento de remuneração ao candidato que, no ato do contrato